1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata PR 0043

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0098/2021,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0043/2021.

Aos vinte dois dias do mês de junho de dois mil e vinte, às nove horas, no auditório da prefeitura
Municipal de Xanxerê, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação nomeada pelo Decreto
nº 185/2020 de 13/08/2020 e Decreto nº 312/2020 de 02/12/2020 para procederem a abertura do
Pregão presencial nº 0043/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para contratações futuras e
parceladas de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, incluindo o fornecimento de
peças e mão de obra, para os veículos da frota do Município de Xanxerê, frota da 16ª Delegacia
de Polícia, frota do Batalhão de Polícia Militar de Xanxerê e Equipamentos pertencentes ao 14º
Batalhão de Bombeiros Militar de Xanxerê. Protocolaram envelopes dentro do horário previsto no
edital, os seguintes proponentes:

• JONES FRANCISCO SANTIN ME credenciado como ME, tendo como representante o Sr.
Jones Francisco Santin.

• GHM ELÉTRICA AUTOMOTIVA EIRELI ME, credenciada como ME, tendo como
representante o Sr. Mateus Rodrigo da Costa;

• 55 SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA;

• MAXI ACESSÓRIOS LTDA ME, credenciada como ME, tendo como representante o Sr.
Luiz Alexandre Babinski;

• DUCATO AUTO MECÂNICA LTDA ME, credenciado como ME, tendo como representante a
Sra. Sandra Mara Ferreira dos Santos;

• SANDI AUTO AR E MECÂNICA LTDA ME, credenciada como ME, tendo como
representante o Sr. Sondimar Favretto.

Na análise dos documentos de credenciamento, foi verificado que a proponente DUCATO AUTO
MECÂNICA LTDA ME não apresentou os comprovantes de empresas Inidôneas, Suspensas e
Punidas (CEIS e CNEP) conforme exigido nos itens 12.2 e 12.3 do edital. Conforme Nota 3 do
edital, “A não apresentação da comprovação dos itens 12.2 e 12.3 poderá ser sanada no momento
do credenciamento pelo pregoeiro com base no art. 43, parágrafo 3º da Lei 8.666/93”. O pregoeiro
realizou diligência e verificou que a empresa DUCATO AUTO MECÂNICA LTDA ME não tem
restrições para participação, sendo credenciada pelo pregoeiro. No credenciamento da proponente
55 SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA foi verificado a ausência do contrato social conforme exigido
no item 12 do edital, ficando o mesmo não credenciado. Nos demais credenciamentos nada de
irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a
inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Foi verificado que o proponente 55
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA protocolou os envelopes às 08:49 horas, sendo após o horário
máximo estabelecido no item 6.1.1 do edital. O pregoeiro não aceita os envelopes do proponente
55 SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA por estarem protocolados após o horário máximo e por não
ter apresentado o contrato social no credenciamento. Depois de esclarecido as formas de
procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as
propostas financeiras das empresas. Foi verificado que o proponente JONES FRANCISCO
SANTIN ME não possui em sua atividade econômica serviços de elétrica, sendo desclassificado
nos lotes 1 e 2 (elétrica). As demais propostas apresentadas pelos proponentes foram verificadas
em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com a
porcentagem mínima exigida no Edital supra citado. Foi verificado que nenhum proponente cotou
os lotes 5, 6, 7, 8, 11, 12, 14, 15, ficando os mesmos DESERTO. Declarou-se aberta a sessão para
proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo à presente ata. Passou-se o
exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente JONES FRANCISCO
SANTIN ME apresentou a CND Estadual vencida (15/06/2021), considerando que o proponente se
credenciou como ME e de acordo com o item 17.21 do edital, será concedido o prazo de 05 (cinco)
dias para sua regularização. Nos documentos de habilitação dos demais proponentes classificados

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

para essa fase do certame cumpriram com os requisitos de habilitação definidos no item 8 do
Edital. O Pregoeiro declara como vencedores os proponentes melhores classificados conforme a
presente ata, sendo:

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário
estimado

R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

01 Mão de obra incluindo elétrica e
eletrônica, ar-condicionado e filtros
para Veículos Leves

500
Horas

R$ 97,75

36%

GHM

02 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para Veículos Leves da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

48.875,00 R$ 1,00

LOTE 02

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário
estimado

R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

03 Mão de obra incluindo elétrica e
eletrônica, ar-condicionado e filtros
para Veículos Médios

500
Horas

R$ 138,50

36%

GHM

04 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para Veículos Médios da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

69.250,00 R$ 1,00

LOTE 03

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário
estimado

R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

05 Mão de obra incluindo elétrica e
eletrônica, ar-condicionado e filtros
para Veículos Pesados

500
Horas

R$ 190,50

35%

MAXI

06 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para Veículos Pesados da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

95.250,00 R$ 1,00

LOTE 04

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário
estimado

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

3

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

R$

07 Mão de obra incluindo elétrica e
eletrônica, ar-condicionado e filtros
para Ônibus

500
Horas

R$ 98,50

35%

MAXI

08 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para Ônibus da Frota da Prefeitura
Municipal de Xanxerê.

49.250,00 R$ 1,00

LOTE 05

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

09 Mão de obra incluindo pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Veículos Leves

500
Horas

R$ 90,25

DESERTO

10 Fornecimento de Peças, componentes
e materiais originais para pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Veículos Leves da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

45.125,00 R$ 1,00

LOTE 06

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

11 Mão de obra incluindo pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Veículos Médios

500
Horas

R$ 130,17

DESERTO

12 Fornecimento de Peças, componentes
e materiais originais para pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Veículos Médios da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

65.083,33 R$ 1,00

LOTE 07

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

13 Mão de obra incluindo pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Veículos Pesados

500
Horas

R$ 187,75

DESERTO

4

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

14 Fornecimento de Peças, componentes

e materiais originais para pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Veículos Pesados da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

93.875,00 R$ 1,00

LOTE 08

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

15 Mão de obra incluindo pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Ônibus

500
Horas

R$ 115,50

DESERTO

16 Fornecimento de Peças, componentes
e materiais originais para pintura e
chapeação, estofaria, tapeçaria e
capotaria, funilaria, vidraçaria para
Ônibus da Frota da Prefeitura
Municipal de Xanxerê.

57.750,00 R$ 1,00

LOTE 09

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

17 Mão de obra para mecânica em geral
e manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Veículos
Leves

2000
Horas

R$ 95,25

55%

JONES

18 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para mecânica em geral e
manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Veículos

Leves da Frota da Prefeitura
Municipal de Xanxerê.

190.500,00 R$ 1,00

LOTE 10

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

19 Mão de obra para mecânica em geral
e manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Veículos
Médios

2000
Horas

R$ 135,17

DUCATO

5

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

20 Fornecimento de Peças,

componentes e materiais originais
para mecânica em geral e
manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Veículos

Médios da Frota da Prefeitura
Municipal de Xanxerê.

270.333,33 R$ 1,00 61,5%

LOTE 11

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

21 Mão de obra para mecânica em geral
e manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Veículos
Pesados

2000
Horas

R$ 190,50

DESERTO

22 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para mecânica em geral e
manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Veículos

Pesados da Frota da Prefeitura
Municipal de Xanxerê.

381.000,00 R$ 1,00

LOTE 12

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

23 Mão de obra para mecânica em geral
e manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Ônibus

2000
Horas

R$ 115,50

DESERTO

24 Fornecimento de Peças,
componentes e materiais originais
para mecânica em geral e
manutenção hidráulica, retífica de
motor, suspensão para Ônibus da
Frota da Prefeitura Municipal de
Xanxerê.

231.000,00 R$ 1,00

LOTE 13

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

25 Mão de obra para troca de óleos
lubrificantes, filtros e aditivos para
Veículos Leves e Médios

1000
Horas

R$ 85,00

55%

SANDI

26 Fornecimento de óleos lubrificantes, 85.000,00 R$ 1,00

6

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

filtros e aditivos com fornecimento
do material para Veículos Leves e

Médios da Frota da Prefeitura
Municipal de Xanxerê.

LOTE 14

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

27 Mão de obra para troca de óleos
lubrificantes, filtros e aditivos para
Veículos Pesados

1000
Horas

R$ 120,00

DESERTO

28 Fornecimento de óleos lubrificantes,
filtros e aditivos com fornecimento
do material para Veículos Pesados
da Frota da Prefeitura Municipal de
Xanxerê.

120.000,00 R$ 1,00

LOTE 15

ITEM DESCRIÇÃO Quant.
Estimada

Valor
Unitário

estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

29 Mão de obra para troca de óleos
lubrificantes, filtros e aditivos para
Ônibus

1000
Horas

R$ 120,00

DESERTO

30 Fornecimento de óleos lubrificantes,
filtros e aditivos com fornecimento
do material para Ônibus da Frota da
Prefeitura Municipal de Xanxerê.

120.000,00 R$ 1,00

LOTE 16

ITEM DESCRIÇÃO Valor Total
estimado R$

Percentual
(%)

Ofertado

Proponente

31 Serviços Técnicos Especializados para
Manutenção Preventiva e Corretiva, incluindo o
fornecimento de Peças, componentes e materiais
originais para Equipamentos Motomecanizados
do 14º Batalhão de Bombeiros de Xanxerê.

Valor ref. Serviços M.O: R$ 140,00 p/hora

R$ 20.000,00

18%

MAXI

O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-
se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal.  Não houve intenção de recurso. O
pregoeiro declara encerrada a presente sessão e concede o prazo de 05 (cinco) dias ao
proponente JONES FRANCISCO SANTIN ME para a regularização da CND Estadual.

7

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

      JUCIMAR BORTONCELLO           MUNIQUE FRIEDERICH          DANIELL STRADA
                 Pregoeiro                                Equipe de Apoio                    Equipe de apoio

PROPONENTES:

JONES FRANCISCO SANTIN ME    GHM ELÉTRICA AUTOMOTIVA EIRELI ME

MAXI ACESSÓRIOS LTDA ME       DUCATO AUTO MECÂNICA LTDA ME

SANDI AUTO AR E MECÂNICA LTDA ME